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Faits saillants

• Les industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain ont continué leur forte
progression financière d’une année à l’autre en 2009 avec une augmentation de revenu total de 12,3 % par
rapport à 2008 pour s’établir à 13,6 milliards de dollars.

• La hausse des recettes a été attribué surtout par l’industrie du transport urbain, qui a vu leur revenu grimper
de 17,1 % par rapport à 2008 pour s’établir à 10,5 milliards de dollars. La clé de cette croissance est grâce à
la montée en flèche des subventions en capital et d’exploitation, lesquelles ont augmenté de 35,5 % et 14,9 %,
respectivement.

• Les dépenses totales des industries ont augmenté en 2009, en hausse de 6,3 % pour atteindre 9,8 milliards de
dollars.

• En raison de la forte croissance des recettes comparées aux dépenses totales, le revenu net a grimpé de 31,5 %
pour se chiffrer à 3,8 milliards de dollars.

• Les dépenses pour les ressources humaines sont restées la principale dépense subi par les industries de transport
de passagers par autobus, représentant 61,1 % des dépenses d’exploitation totales en 2009.

• Les industries ont dépensé une somme totale de 2,5 milliards de dollars sur des dépenses reliées aux
immobilisations en 2009, une diminution de 14,1 % par rapport à 2008. L’achat d’autobus et d’autre matériel
roulant a atteint 1,2 milliard de dollars, une baisse de 16,7 % tandis que les autres dépenses en capital étaient
de 1,3 milliard de dollars, une chute de 11,4 %.

• L’emploi et la rémunération pour les industries de transport par autobus ont tous les deux progressé en 2009. Le
nombre d’employés équivalents à temps plein a augmenté de 5,3 % par rapport à 2008 pour atteindre 103 825,
tandis que la rémunération totale a augmenté de 7,0 % pour s’établir à 5,8 milliards de dollars. En raison de ces
gains, la dépense moyenne par employée a augmenté de 1,7 % par rapport à l’année précédente pour se chiffrer
à 55 440 dollars en 2009.
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• Les industries d’autobus ont connu une expansion de leur parc en 2009 avec des additions dans tous les types de
véhicules. Pour l’année, le nombre du parc global a augmenté de 9,2 % par rapport à 2008 pour atteindre 69 507.

• Les opérateurs des compagnies du transport urbain dans les plus grandes provinces, l’Ontario et le Québec,
ont continue de voir l’ensemble de leurs recettes d’exploitation totales grimper de 5,9 % et 8,9 % par rapport
à 2008 pour s’établir à 2,9 milliards de dollars et 1,6 milliard de dollars respectivement.

Comment l’information est présentée

Statistique Canada utilise le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) pour classer toutes les entreprises ayant des activités au
Canada. Pour les industries du transport de passagers par autobus et du transport urbain, il y a les cinq catégories suivantes :

485110 Services urbains de transport en commun
485210 Transport interurbain et rural par autocar (l’activité principale est de fournir des services interurbains réguliers)
485410 Transport scolaire et transport d’employés par autobus
485510 Services d’autobus nolisés
485990 Autres services de transport en commun et de transport terrestre de voyageurs (c.-à-d. entreprises dont l’activité principale

est de fournir des services de navette).

Certaines activités de transport urbain et de transport d’écoliers et de passagers génèrent une activité économique, mais ne sont pas incluses dans une des
cinq catégories du SCIAN. Afin de fournir aux utilisateurs des données une image plus complète des activités de transport de passagers par autobus et de
transport urbain, chaque tableau présente de l’information qui inclut les cinq industries du SCIAN, ainsi que d’autres activités qui ont été identifiées et pour
lesquelles des données peuvent être recueillies, mais qui sont hors du champ des cinq industries du SCIAN.

On ne peut trouver la même activité dans plusieurs groupes. Par exemple, les opérations concernant le transport urbain dans la catégorie « Autres »
ne sont pas reprises dans le code du SCIAN pour le transport urbain.

Les industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain peuvent être analysées par « secteur » (c.-à-d. selon le type
d’activités définies dans le SCIAN) ou selon le type de services offerts.
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Analyse

Performance financière

Les industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain ont continué leur forte
progression financière d’une année à l’autre en 2009 avec une augmentation de revenu total de 12,3 % par rapport
à 2008 pour s’établir à 13,6 milliards de dollars (voir tableau 1-1). La croissance marque la quatrième augmentation
annuelle consécutive malgré la récession économique qui a commencé dans le troisième trimestre de 2008 et a
continué jusqu’au deuxième trimestre de 20091. La hausse des recettes totales a été attribué par deux industries
de transport par autobus - l’industrie du transport urbain et l’industrie du transport scolaire et transport d’employés
par autobus.

Les dépenses totales de l’ensemble des industries ont également augmenté mais à un rythme plus lent, en hausse
de 6,3 % pour atteindre 9,8 milliards de dollars. En raison de la forte croissance des recettes comparées aux
dépenses totales, le revenu net a grimpé de 31,5 % pour se chiffrer à 3,8 milliards de dollars. L’augmentation
importante du pourcentage de croissance du revenu net a été attribué surtout à deux industries : l’industrie du
transport urbain et l’industrie du transport interurbain et rural (voir tableau 1-1).

L’industrie du transport urbain est restée l’industrie dominante en 2009, représentant 77,2 % des recettes totales de
toutes les industries, par rapport à 74,4 % en 2008. Pour l’année 2009, le revenu total pour l’industrie du transport
urbain a augmenté de 17,1 % pour s’établir à 10,5 milliards de dollars, la quatrième année consécutive ou l’inflation
atteignait ou dépassait la barre des 10 %. La clé de cette croissance est grâce à la montée en flèche des subventions
en capital et d’exploitation, lesquelles ont augmenté de 35,5 % et 14,9 %, respectivement. Les revenues de l’activité
principale de l’industrie, les services de transport urbain, ont augmenté de 4,3 % en 2009 pour atteindre 3,1 milliards
de dollars (voir tableau 2).

Pour l’industrie du transport scolaire et transport d’employés par autobus, le revenu total a grimpé jusqu’à 1,8 milliard
de dollars en 2009, une hausse de 4,7 % par rapport à l’année précédente. L’activité principale de cette industrie, les
services de transport scolaire, a été le facteur principal responsable pour la progression, qui a poussé les revenus
en hausse de 3,3 % pour s’établir à 1,4 milliard de dollars.

Les trois industries d’autobus restants, l’industrie de transport interurbain et rural, les industries des autobus nolisés
et de tourisme, et l’industrie des autres services de transport en commun et de transport terrestre de passagers ont
tous connu des diminutions en revenu en 2009.

Sur le coté des dépenses, les dépenses pour les ressources humaines sont restées la principale dépense subi,
représentant 61,1 % des dépenses d’exploitation totales en 2009. Pour l’année, l’ensemble des dépenses pour
les ressources humaines a augmenté de 7,0 % par rapport à 2008 pour atteindre à 5,8 milliards de dollars,
principalement en raison d’un plus grand basin d’emploi et des salaires et traitements plus élevés (voir tableau 4).

En revanche, les dépenses énergétiques des véhicules ont diminué en 2009 – le premier recul en quatre ans.
Par rapport à 2008, les dépenses énergétiques des véhicules globales ont chutées de 10,9 % pour s’établir
à 910,4 millions de dollars. À l’intérieur des industries de transport par autobus, l’industrie du transport urbain a
subi la plus grande diminution de dépenses énergétiques, une réduction de 7,0 % pour se chiffrer à 550,5 millions
de dollars. Le recul globale des dépenses énergétiques est partiellement attribuable à l’importance mis sur les
nouvelles technologies écologiques pour les autobus ainsi que des changements des pratiques de conduite, tel
que la diminution du temps mort des autobus.

Investissement en capital

À la suite d’une importante année d’investissement en capital, les industries de transport par autobus ont entrainés
leur acquisition d’autobus et d’autre matériel roulant en 2009 tout en réduisant les autres dépenses d’immobilisations
(voir tableau 3). Pour l’année, les industries ont dépensé une somme totale de 2,5 milliards de dollars sur des

1. Statistique Canada. Tableaux de CANSIM 379-0027. Produit intérieur brut aux prix de base, désaisonnalisés, dollars enchainés (2002), toutes les industries.
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dépenses reliées aux immobilisations, une diminution de 14,1 % par rapport à 2008. L’achat d’autobus et d’autre
matériel roulant a atteint 1,2 milliard de dollars, une baisse de 16,7 % tandis que les autres dépenses en capital
étaient de 1,3 milliard de dollars, une chute de 11,4 %.

L’industrie de transport urbain a continué de représenter la plus grande partie des dépenses en 2009 avec 94,5 %,
malgré une baise des dépenses de 14,3 %. La dépense la plus grande pour l’industrie impliquait l’acquisition
d’autobus et d’autre matériel roulant, qui a diminué de 18,4 % par rapport à 2008 pour s’établir à 1,1 milliard de
dollars en 2009.

Emploi

L’emploi et la rémunération pour les industries de transport par autobus ont touts les deux progressé en 2009 (voir
tableau 4). Le nombre d’employés équivalents à temps plein a augmenté de 5,3 % par rapport à 2008 pour
atteindre 103 825, tandis que la rémunération totale a augmenté de 7,0 % pour s’établir à 5,8 milliards de dollars.
En raison de ces gains, la dépense moyenne par employée a augmenté de 1,7 % par rapport à l’année précédente
pour se chiffrer à 55 440 dollars en 2009.

Ensemble, l’industrie du transport urbain et l’industrie du transport scolaire et transport d’employés par autobus
comptait pour 87,5 % du total des emplois, les chauffeurs dans ces deux industries représentaient, à eux seul,
presque 60 %.

L’industrie du transport scolaire et transport d’employés par autobus a vu la plus grande augmentation du niveau
d’emplois, puisque le nombre d’employés à temps plein a augmenté de 9,0 % par rapport à 2008 pour s’établir
à 36 382. La plus grande augmentation, par volume, a été attribuée à une addition de plus de 2 500 conducteurs.
L’augmentation du nombre de chauffeurs comparé au nombre de mécaniques et des autres employés n’est pas
surprenant étant donné la forte concentration de conduite de l’industrie des autobus scolaires et des industries
d’autobus restant.

Le parc de véhicules

Les industries d’autobus ont connu une expansion de leur parc en 2009 avec des additions dans tous les types de
véhicules (voir tableau 5). Pour l’année, le nombre du parc global a augmenté de 9,2 % par rapport à 2008 pour
atteindre 69 5072.

Au niveau individuel des industries de transport par autobus, l’industrie du transport scolaire et transport d’employés
par autobus a vu les plus grandes augmentations, avec une progression des niveaux du parc de 11,6 % par rapport
à 2008 pour se chiffrer à 40 920. Les autobus scolaires, le principal genre d’équipement pour cette industrie, comptait
pour plus de 54 % du gain et représentait plus de 88 % du nombre total des genres d’équipements ou d’autobus
utilisés dans l’industrie du transport scolaire et du transport d’employés par autobus.

L’industrie du transport urbain a également vu une augmentation dans le nombre globale d’équipement opéré, tandis
que les autres industries qui restent, le transport interurbain et rural, les services d’autobus nolisés et le tourisme, et
les autres transports en commun et de transport terrestre, ont tous vus des baisses dans leurs parcs de véhicules
globale en 2009.

Carburant utilisé pour le matériel roulant

La consommation de carburant a continué de varié parmi les industries de transport par autobus en 2009, avec
le carburant diesel qui reste le plus grand trait commun (voir tableau 6). Pour l’année, la consommation de
carburant diesel a chuté de 3,8 % par rapport à 2008 pour s’établir à 896,1 millions de litres. La consommation de

2. Ce chiffre exclut les autobus qui sont la propriété d’organisations privées et d’entreprises qui les utilisent pour transporter des personnes ou des biens
à des fins privées ou pour des raisons non-payant (p. ex. les églises).
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d’autres carburants et d’électricité a aussi chuté en 2009. L’essence a été la seule exception, avec une hausse en
consommation de 36,7 % pour atteidre 18,1 millions de litres en 2009.

Au niveau industriel, la majorité du carburant diesel a été consommé par l’industrie du transport urbain et l’industrie
du transport scolaire et transport d’employés par autobus. Les deux industries représentaient 59,4 % and 27,6 %
respectivement. Ces mêmes deux industries ont alimenté la demande additionnelle d’essence.

Recettes et dépenses par province et par région géographique

Les opérateurs des compagnies du transport urbain dans les plus grandes provinces, l’Ontario et le Québec, ont
continué de voir l’ensemble de leur recettes d’exploitation totales grimper de 5,9 % et 8,9 % par rapport à 2008 pour
s’établir à 2,9 milliards de dollars et 1,6 milliard de dollars respectivement (voir tableau 7). Depuis 2005, les recettes
d’exploitation ont progressé considérablement, l’Ontario avec une croissance de 42,5 % et le Québec de 39,6 %.
L’augmentation du nombre de passagers, des tarifs, et la mise en oeuvre des programmes de laissez-passer de
transport en commun sont parmi les facteurs responsables pour ces croissances.

Ces deux mêmes provinces ont aussi vu des hausses d’une année à l’autre en recettes d’exploitation totales pour
les industries d’autobus restant. Pour l’année, les recettes d’exploitation ont augmenté de 2,9 % en Ontario pour
s’établir à 1,2 milliard de dollars tandis qu’au Québec la hausse a été de 0,7 % pour atteindre 803 millions de dollars.

D’une perspective régionale et d’activité (voir tableau 8), la plus grande concentration des recettes d’exploitations
étaient en Ontario et au Québec avec les services de transport urbain et du transport scolaire étant en grande partie
les activités qui ont généré le plus de revenu. La seule exception était la Colombie Britannique, où les services
de transport par autocars nolisés ont remplacé les services de transport scolaire comme étant la deuxième activité
générant le plus de revenue. Dans l’ensemble des régions, l’Ontario comptait pour 50,7 % de tous les revenus
des services de transport urbain et 45,0 % des revenus de services de transport scolaire, tandis que le Québec
en comptait 21,9 % et 34,4 %, respectivement. La Colombie-Britannique, pour sa part, comptait pour 15,6 % des
services de transport urbain et 14,1 % des services de transport par autocars nolisés.

Les dépenses pour ressources humaines représentaient la plus grande dépense parmi les régions en 2009 (voir
tableau 9), et ont compté pour 58,6 % des dépenses totales. L’Ontario a mené le mouvement avec 44,8 % des
dépenses pour ressources humaines, suivi par le Québec avec 24,2 % et les Prairies avec 15,7 %. En plus de
l’augmentation à travers les régions, l’augmentation des dépenses pour ressources humaines en 2009 représente
une croissance globale de 34,9 % par rapport aux niveaux de 2005. Les régions qui ont eut les plus importants taux
de croissance pendant cette période étaient la Colombie-Britannique avec 51,8 %, l’Atlantique avec 47,3 % et les
Prairies avec 46,6 %.

Par contre, les dépenses énergétiques des véhicules ont diminué à travers tous les régions en 2009. Pour l’année,
les plus importants taux de diminution ont étés observés en Colombie-Britannique avec 20,5 %, dans la région
Atlantique avec 12,9 %, et dans les Prairies avec 12,8 %.

Coûts de l’entretien par type de véhicule

Les dépenses d’entretien globales liées aux véhicules (voir tableau 9) ont augmenté de 5,1 % par rapport
de 2008 pour s’établir à 699,5 millions de dollars en 2009. Au niveau régional, l’augmentation des dépenses
d’entretien à été poussé par la Colombie-Britannique, l’Ontario et le Québec, tandis que les régions de l’Atlantique
et des Prairies ont vu leurs dépenses d’entretien diminué.

Sur une base par kilomètre, les coûts d’entretien pour chaque type de véhicule ont diminué en 2009, le premier
déclin de ce genre parmi tous les types pendant la période de 2005 jusqu’en 2009 (voir tableau 10)3. En particulier,

3. Une autre façon d’examiner les dépenses d’entretien implique l’observation des coûts au kilomètre pour chaque type de véhicule – les autocars, les autobus
scolaires et les autobus de transport urbain. Cette perspective examine chaque type de véhicule sur un niveau agrégé, peu importe le type de modèle, la
grandeur, les capacités et les caractéristiques spéciales. De plus, les coûts incluent une grande variété de dépenses obtenues par l’opération des autobus.
Ceci comprend les pièces, les pneus et les chambres à air et les coûts de la main d’oeuvre associés aux réparations effectuées par un tiers.
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les coûts d’entretien ont chuté de 0,31 $ en 2008 à 0,28 $ pour les autocars, ont baissé de 0,17 $ à 0,16 $ pour les
autobus scolaires, et ont diminué de 0,35 $ à 0,34 $ pour les autobus de transport urbain. Un facteur qui a contribué
à ces coûts plus bas est l’acquisition de nouveaux autobus écologique qui sont plus économique en essence et qui
exigent moins d’entretien.
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Tableaux statistiques

Tableau 1-1 Bilan financier des industries du transport de passagers par autobus et du transport urbain – Survol
selon l’industrie

Description
de
l’industrie

Entreprises Recettes
totales

Dépenses
totales

Revenu
net

nombre milliers de dollars

2009
Industrie de l’autobus
Services de transport urbain 87 10 548 892 6 882 245 3 666 647
Transport interurbain et rural 21 636 626 656 724 - 20 098
Transport scolaire et transport d’employés 917 1 817 410 1 691 094 126 315
Services d’autobus nolisés et tourisme 139 462 128 430 668 31 460
Autres transports-navette 207 170 150 166 104 4 046
Total 1 371 13 635 205 9 826 835 3 808 370

2008
Industrie de l’autobus
Services de transport urbain 84 9 005 627 6 309 349 2 696 278
Transport interurbain et rural 26 707 147 717 669 - 10 522
Transport scolaire et transport d’employés 910 1 735 333 1 569 383 165 950
Services d’autobus nolisés et tourisme 152 506 640 467 819 38 820
Autres transports-navette 213 183 765 178 552 5 213
Total 1 385 12 138 512 9 242 772 2 895 740

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Industrie de l’autobus
Services de transport urbain 3,6 17,1 9,1 36,0
Transport interurbain et rural -19,2 -10,0 -8,5 91,0
Transport scolaire et transport d’employés 0,8 4,7 7,8 -23,9
Services d’autobus nolisés et tourisme -8,6 -8,8 -7,9 -19,0
Autres transports-navette -2,8 -7,4 -7,0 -22,4
Total -1,0 12,3 6,3 31,5
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Tableau 1-2 Bilan financier des industries du transport de passagers par autobus et du transport urbain - Selon l’activité

2008 2009 Différence Variation

milliers de dollars pourcentage

Recettes
Services de transport urbain 3 091 041 3 252 788 161 747 5,23
Services de transport de banlieue 70 971 71 639 668 0,94
Services pour personnes handicapées ou âgées 70 233 75 122 4 889 6,96
Services interurbains réguliers 490 926 444 731 - 46 195 -9,41
Services de transport scolaire 1 411 885 1 461 906 50 021 3,54
Services d’autobus scolaires nolisés 151 081 147 765 - 3 316 -2,19
Services de transport par autocars nolisés 420 212 372 725 - 47 487 -11,30
Services de tourisme local 44 464 33 054 - 11 410 -25,66
Services de navette 59 997 48 408 - 11 589 -19,32
Transport de colis par autobus 93 716 81 316 - 12 400 -13,23
Autres services d’autobus pour les passagers 180 001 202 957 22 956 12,75
Autres recettes d’exploitation 173 981 174 543 562 0,32
Subventions de fonctionnement 2 885 294 3 299 552 414 258 14,36
Total des recettes d’exploitation 9 143 801 9 666 507 522 706 5,72
Subventions en capital 2 887 509 3 911 331 1 023 822 35,46
Autres recettes hors exploitation 107 203 57 348 - 49 855 -46,51
Total des recettes hors d’exploitation 2 994 712 3 968 699 973 987 32,52
Total des recettes 12 138 512 13 635 205 1 496 693 12,33

Dépenses
Dépenses en ressources humaines 5 378 236 5 756 030 377 794 7,02
Dépenses énergétiques des véhicules 1 021 657 910 383 - 111 274 -10,89
Frais d’entretien des véhicules 665 443 699 493 34 050 5,12
Autres frais d’exploitation et d’amortissement 1 867 654 2 153 042 285 388 15,28
Total des dépenses d’exploitation 8 932 990 9 518 947 585 957 6,56
Intérêts et autres 309 782 307 888 - 1 894 -0,61
Total des dépenses 9 242 772 9 826 835 584 063 6,32
Revenu net 2 895 740 3 808 370 912 630 31,52
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Tableau 2 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, recettes et dépenses,
selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) 2009

Industries de l’autobus

Transport
urbain

Interurbain
et

rural

Scolaire
et

d’employés

Autobus
nolisés et
tourisme

Autres
transports-

navette

Total

Nombre estimé d’entreprises opérant au Canada 87 21 917 139 207 1 371

milliers de dollars

Recettes
Services de transport urbain 3 106 327 x 110 594 x x 3 252 788
Services de transport de banlieue 65 381 0 F 3 842 x 71 639
Services pour personnes handicapées ou âgées 31 254 x x 0 27 624 75 122
Services interurbains réguliers 932 386 600 16 161 40 298 739 444 731
Services de transport scolaire x x 1 411 201 24 197 12 700 1 461 906
Services d’autobus scolaires nolisés 873 x 132 345 13 197 x 147 765
Services de transport par autocars nolisés 3 290 56 012 29 825 279 089 4 509 372 725
Services de tourisme local 134 x F 29 372 729 33 054
Services de navette x 0 F 9 297 37 120 48 408
Transport de colis par autobus x 79 058 1 455 x x 81 316
Autres services d’autobus pour les passagers 7 982 63 490 61 131 43 042 27 312 202 957
Autres recettes d’exploitation 130 682 4 964 28 400 7 972 2 524 E 174 543
Subventions de fonctionnement 3 241 340 x F x 48 379 3 299 552
Total des recettes d’exploitation 6 601 230 632 047 1 808 569 459 339 165 321 9 666 507
Subventions en capital 3 903 189 x 515 E x 4 140 3 911 331
Autres recettes hors exploitation 44 473 x 8 325 x 689 57 348
Total des recettes hors d’exploitation 3 947 662 4 579 8 840 2 789 4 829 3 968 699
Total des recettes 10 548 892 636 626 1 817 410 462 128 170 150 13 635 205

Dépenses
Dépenses en ressources humaines 4 274 358 306 576 898 388 173 969 102 738 5 756 030
Dépenses énergétiques des véhicules 550 510 61 065 211 437 72 832 14 539 910 383
Frais d’entretien des véhicules 452 969 43 620 142 017 49 696 11 191 699 493
Autres frais d’exploitation et d’amortissement 1 374 813 239 157 384 055 119 705 35 311 2 153 042
Total des dépenses d’exploitation 6 652 650 650 418 1 635 897 416 203 163 779 9 518 947
Intérêts et autres 229 595 6 306 55 197 14 465 2 324 307 888
Total des dépenses 6 882 245 656 724 1 691 094 430 668 166 104 9 826 835
Revenu net 3 666 647 -20 098 126 315 31 460 4 046 3 808 370

Statistique Canada – no 50-002-X au catalogue 9



Les industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain

Tableau 3 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, dépenses en capital,
selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

Industries de l’autobus

Transport
urbain

Interurbain
et

rural

Scolaire
et

d’employés

Autobus
nolisés et
tourisme

Autres
transports-

navette

Total

milliers de dollars

2009
Somme versée pour acheter des autobus et d’autre matériel roulant 1 089 676 6 064 95 401 13 549 7 805 1 212 494
Autres dépenses en capital 1 256 724 1 918 7 583 2 878 711 1 269 814
Total 2 346 400 7 982 102 985 16 426 8 516 2 482 308

2008
Somme versée pour acheter des autobus et d’autre matériel roulant 1 335 154 2 560 70 205 39 560 7 684 1 455 163
Autres dépenses en capital 1 402 507 10 611 17 319 2 309 841 1 433 586
Total 2 737 661 13 171 87 523 41 869 8 525 2 888 750

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Somme versée pour acheter des autobus et d’autre matériel roulant -18,4 136,9 35,9 -65,8 1,6 -16,7
Autres dépenses en capital -10,4 -81,9 -56,2 24,6 -15,5 -11,4
Total -14,3 -39,4 17,7 -60,8 -0,1 -14,1

Note(s) : L’information présentée est basée sur les réponses des répondants. La prudence devrait être utilisé en comparant la variation d’une année à l’autre.
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Tableau 4 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, effectif et
rémunération, selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

Industries de l’autobus

Transport
urbain

Interurbain
et

rural

Scolaire
et

d’employés

Autobus
nolisés et
tourisme

Autres
transports-

navette

Total

nombre

Employés équivalent à temps plein
2009
Chauffeurs 30 057 3 054 31 603 3 829 1 968 70 510
Mécaniciens 3 931 342 2 093 435 62 6 863
Autres salariés 20 506 1 658 2 686 1 018 584 26 452
Total, salariés 54 494 5 054 36 382 5 282 2 614 103 825

milliers de dollars

Rémunération totale 4 274 358 306 576 898 388 173 969 102 738 5 756 030

dollars

Dépense moyenne par employé 78 437 60 665 24 693 32 935 39 308 55 440

nombre

Employés équivalent à temps plein
2008
Chauffeurs 28 944 2 984 29 011 3 791 2 139 66 869
Mécaniciens 3 733 342 1 742 413 73 6 293
Autres salariés 19 554 1 619 2 610 980 686 25 449
Total, salariés 52 231 4 935 33 363 5 184 2 898 98 611

milliers de dollars

Rémunération totale 3 971 199 319 974 796 656 181 377 109 031 5 378 236

dollars

Dépense moyenne par employé 76 031 64 833 23 879 34 989 37 620 54 540

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Chauffeurs 3,8 2,3 8,9 1,0 -8,0 5,4
Mécaniciens 5,3 0,0 20,1 5,3 -15,1 9,1
Autres salariés 4,9 2,4 2,9 3,9 -14,9 3,9
Total, salariés 4,3 2,4 9,0 1,9 -9,8 5,3
Rémunération totale 7,6 -4,2 12,8 -4,1 -5,8 7,0
Dépense moyenne par employé 3,2 -6,4 3,4 -5,9 4,5 1,7

Note(s) : Rémunération totale inclus les sommes versées en vertu d’un contrat.
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Tableau 5 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, le matériel en service,
selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) et le type de véhicule

Industries de l’autobus

Transport
urbain

Interurbain
et

rural

Scolaire
et

d’employés

Autobus
nolisés et
tourisme

Autres
transports-

navette

Total

nombre

2009
Autocars 24 2 534 607 E 1 915 87 5 168
Autobus scolaires x x 36 327 636 284 37 884
Autobus de transport urbain 16 356 213 1 927 140 201 18 837
Autre matériel roulant x x 2 059 358 1 008 7 617
Total 20 616 3 340 40 920 3 050 1 581 69 507

2008
Autocars 34 2 536 287 2 009 108 4 974
Autobus scolaires x x 34 022 626 420 35 625
Autobus de transport urbain 15 179 207 900 136 188 16 610
Autre matériel roulant x x 1 448 426 1 113 6 465
Total 18 650 3 342 36 657 3 197 1 829 63 675

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Autocars -29,4 -0,1 111,5 -4,7 -19,4 3,9
Autobus scolaires … … 6,8 1,6 -32,4 6,3
Autobus de transport urbain 7,8 2,9 114,1 2,9 6,9 13,4
Autre matériel roulant … … 42,2 -16,0 -9,4 17,8
Total 10,5 -0,1 11,6 -4,6 -13,6 9,2

Tableau 6 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, consommation de
carburant, selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

Industries de l’autobus

Transport
urbain

Interurbain
et

rural

Scolaire
et

d’employés

Autobus
nolisés et
tourisme

Autres
transports-

navette

Total

milliers

2009
Diesel, litres 532 340 43 424 247 412 63 405 9 554 896 135
Essence, litres 2 836 x 10 439 x 4 417 18 063
Autres carburants, litres 19 017 0 x x 2 496 25 715
Électricité, kilowatt 768 203 0 0 0 0 768 203

2008
Diesel, litres 509 832 72 785 262 461 75 795 11 066 931 938
Essence, litres 934 x 7 152 x 4 123 13 212
Autres carburants, litres 50 554 0 F x 2 831 56 574
Électricité, kilowatt 832 984 0 0 0 0 832 984

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Diesel 4,4 -40,3 -5,7 -16,3 -13,7 -3,8
Essence 203,6 … 46,0 … 7,1 36,7
Autres carburants -62,4 … … … -11,8 -54,5
Électricité -7,8 … … … … -7,8
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Tableau 7 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, recettes
d’exploitation, selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

Transport
urbain

Industrie
de l’autobus -

autres

milliers de dollars

2009
Terre-Neuve-et-Labrador x 25 315
Île-du-Prince-Édouard 0 8 759
Nouvelle-Écosse x 41 599
Nouveau-Brunswick 21 096 11 826
Québec 1 635 068 803 109
Ontario 2 921 668 1 174 792
Manitoba x 63 296
Saskatchewan x 66 115
Alberta 586 779 557 618
Colombie-Britannique x 300 952
Territoire du Yukon x x
Territoires du Nord-Ouest 0 6 923
Nunavut 0 0
États-Unis et autres 0 x
Total 6 601 230 3 065 276

2008
Terre-Neuve-et-Labrador x 25 651
Île-du-Prince-Édouard 0 8 927
Nouvelle-Écosse x 47 323
Nouveau-Brunswick 21 734 16 483
Québec 1 501 450 797 791
Ontario 2 759 777 1 141 731
Manitoba x 69 409
Saskatchewan x 70 780
Alberta 554 382 601 466
Colombie-Britannique x 315 601
Territoire du Yukon x x
Territoires du Nord-Ouest 0 3 339
Nunavut 0 0
États-Unis et autres 0 x
Total 6 039 971 3 103 830

pourcentage

Variation 2009 - 2008
Terre-Neuve-et-Labrador … -1,3
Île-du-Prince-Édouard … -1,9
Nouvelle-Écosse … -12,1
Nouveau-Brunswick -2,9 28,3
Québec 8,9 0,7
Ontario 5,9 2,9
Manitoba … -8,8
Saskatchewan … -6,6
Alberta 5,8 -7,3
Colombie-Britannique … -4,6
Territoire du Yukon … …
Territoires du Nord-Ouest … 107,3
Nunavut … …
États-Unis et autres … …
Total 9,3 -1,2
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Tableau 8 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, recettes, selon
certaines provinces et régions

Canada Provinces
de

l’Atlantique

Québec Ontario Provinces
des

Prairies 1

Colombie-
Britannique

milliers de dollars

Recettes
Services de transport urbain 3 252 788 47 925 710 796 1 648 677 337 493 507 896
Services de transport de banlieue 71 639 2 034 x 4 272 x x
Services pour personnes handicapées ou âgées 75 122 x 28 457 24 206 14 804 x
Services interurbains réguliers 444 731 x 84 819 121 375 144 665 x
Services de transport scolaire 1 461 906 41 737 502 633 658 503 232 134 26 900
Services d’autobus scolaires nolisés 147 765 2 368 37 005 79 519 21 470 7 403
Services de transport par autocars nolisés 372 725 15 572 82 360 116 632 105 482 52 679
Services de tourisme local 33 054 4 876 4 709 4 265 6 247 12 957
Services de navette 48 408 1 018 2 127 E 31 995 8 136 5 131
Transport de colis par autobus 81 316 x x 7 635 x x
Autres services d’autobus pour les passagers 202 957 2 217 35 893 69 766 82 171 12 910
Autres recettes d’exploitation et subventions de fonctionnement 3 474 096 61 884 897 424 1 330 418 478 596 705 773
Total des recettes d’exploitation 9 666 507 196 822 2 438 177 4 097 264 1 478 618 1 455 627
Subventions en capital 3 911 331 ... ... ... ... ...
Autres recettes hors exploitation 57 348 ... ... ... ... ...
Total des recettes hors d’exploitation 3 968 699 ... ... ... ... ...
Total des recettes 13 635 205 ... ... ... ... ...

1. Le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut sont regroupés avec les provinces des Prairies.
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Tableau 9 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, dépenses, selon
certaines provinces et régions

Canada Provinces
de

l’Atlantique

Québec Ontario Provinces
des

Prairies 1

Colombie-
Britannique

millliers de dollars

2009
Dépenses en ressources humaines 5 756 030 119 573 1 395 139 2 576 506 905 775 759 036
Dépenses énergétiques des véhicules 910 383 35 923 209 868 408 913 168 391 87 288
Frais d’entretien des véhicules 699 493 22 047 148 657 316 222 114 126 98 441
Autres frais d’exploitation 1 373 757 22 638 358 582 475 007 241 123 276 407
Total partiel 8 739 663 200 181 2 112 247 3 776 648 1 429 415 1 221 172
Amortissement 779 285 ... ... ... ... ...
Total des dépenses d’exploitation 9 518 947 ... ... ... ... ...
Intérêts et autres 307 888 ... ... ... ... ...
Total des dépenses 9 826 835 ... ... ... ... ...

2008
Dépenses en ressources humaines 5 378 236 111 508 1 283 348 2 452 842 859 425 671 113
Dépenses énergétiques des véhicules 1 021 657 41 233 226 314 451 285 193 081 109 745
Frais d’entretien des véhicules 665 443 23 053 137 338 303 603 117 725 83 724
Autres frais d’exploitation 1 228 901 19 329 322 293 418 843 243 508 224 927
Total partiel 8 294 237 195 123 1 969 293 3 626 573 1 413 738 1 089 509
Amortissement 638 753 ... ... ... ... ...
Total des dépenses d’exploitation 8 932 990 ... ... ... ... ...
Intérêts et autres 309 782 ... ... ... ... ...
Total des dépenses 9 242 772 ... ... ... ... ...

pourcentage

Change 2009 - 2008
Dépenses en ressources humaines 7,0 7,2 8,7 5,0 5,4 13,1
Dépenses énergétiques des véhicules -10,9 -12,9 -7,3 -9,4 -12,8 -20,5
Frais d’entretien des véhicules 5,1 -4,4 8,2 4,2 -3,1 17,6
Autres frais d’exploitation 11,8 17,1 11,3 13,4 -1,0 22,9
Total partiel 5,4 2,6 7,3 4,1 1,1 12,1
Amortissement 22,0 ... ... ... ... ...
Total des dépenses d’exploitation 6,6 ... ... ... ... ...
Intérêts et autres -0,6 ... ... ... ... ...
Total des dépenses 6,3 ... ... ... ... ...

1. Le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut sont regroupés avec les provinces des Prairies.

Tableau 10 Industries canadiennes du transport de passagers par autobus et du transport urbain, frais d’entretien,
selon le type de véhicule

2006 2007 2008 2009

cents au kilomètre

Autocars 0,25 0,26 0,31 0,28
Autobus scolaires 0,15 0,14 0,17 0,16
Autobus du transport urbain 0,33 0,33 0,35 0,34
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Annexe

Mesures de l’exactitude des données d’enquête

Même si l’on déploie d’immenses efforts pour assurer des normes élevées pendant toutes les étapes de la collecte
et du traitement, les estimations présentées dans ce bulletin de service comportent inévitablement des erreurs
d’échantillonnage et des erreurs non dues à l’échantillonnage. Les erreurs non dues à l’échantillonnage sont, par
exemple, l’erreur de couverture, l’erreur de réponse de données, l’erreur de non-réponse et l’erreur de traitement.
On tentera le plus possible de réduire au minimum l’incidence de ces erreurs par une conception soignée du
questionnaire d’enquête, par une vérification des données d’enquête et par un suivi auprès des non-répondants
afin de maximiser les taux de réponse.

On mesure l’erreur d’échantillonnage au moyen de l’erreur type (ou écart type) de l’estimation. Le coefficient
de variation (CV) est le pourcentage que représente l’erreur type estimée dans l’estimation de l’enquête. Les
estimations associées à un CV moins élevé sont plus fiables que les estimations associées à des CV plus grands.
Pour l’année de référence 2007, le CV des recettes totales à l’échelon du Canada s’élève à 0,004. Habituellement,
toute estimation dont le CV est inférieur à 1,1 est considérée comme d’excellente qualité. On présente ci-après les
coefficients de variation des estimations des recettes totales par code SCIAN.

Description des codes d’industrie Recettes totales (Coefficient de variation)
Services urbains de transport en commun
(code 485110 du SCIAN)

A

Transport interurbain et rural par autocar
(code 485210 du SCIAN)

A

Transport scolaire et d’employés (code 485410 du
SCIAN)

A

Services d’autobus nolisés (code 485510 du SCIAN) A
Services de navette (code 485990 du SCIAN) A
Transport terrestre de tourisme et d’agrément
(code 487110 du SCIAN)

A

Canada A

où :

0 ≤ CV < 0,05 est considéré comme étant de qualité A;

0,05 ≤ CV < 0,10 est considéré comme étant de qualité B;

0,10 ≤ CV < 0,15 est considéré comme étant de qualité C;

0,15 ≤ CV < 0,25 est considéré comme étant de qualité D;

0,25 ≤ CV < 0,35 est considéré comme étant de qualité E;

CV ≥ 0,35 est considéré comme étant de qualité F.
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